
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/2/21) 

 
1 

 

 

 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS Nº 0105 e 0106/2021 - RTR 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 
Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 25 do Estatuto 

da UFV e as Resoluções nº 19/1996 e nº 14/2017 do Conselho Universitário, bem 
como o que consta do Processo SEI 23114.901992/2021-45, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0105/2021, de 19/02/2021 – alterar a Portaria nº 78/2021, de 
05/02/2021, relativa ao processo de organização da lista tríplice para escolha do 

Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - CCB, cujo calendário passa a ser 
o seguinte:  

 
23 de fevereiro de 2021 - Divulgação do calendário e das normas para eleição do 
Diretor do CCB; 

24 a 28 de fevereiro de 2021 - Inscrições dos candidatos; 
1º de março de 2021 - Homologação das candidaturas; 

2 a 23 de março de 2021 - Divulgação dos candidatos para a comunidade acadêmica 
do CCB; 
25 de março de 2021 - Consulta Prévia à comunidade universitária do CCB; 

29 e 30 de março de 2021 - Elaboração da Lista Tríplice pelo Colégio Eleitoral 
(Conselho Departamental); 

31 de março de 2021 - Nomeação pelo Reitor; 
5 de abril de 2021 - Posse do Diretor do CCB. 
 

A Vice-Reitora no exercício da Reitoria da Universidade Federal de Viçosa, no uso de 
suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no 

Diário Oficial da União de 10/06/2019, considerando o disposto no art. 25 do Estatuto 
da UFV e as Resoluções nº 19/1996 e nº 14/2017 do Conselho Universitário, bem 
como o que consta do Processo SEI 23114.901745/2021-49, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0106/2021, de 19/02/2021 – alterar a Portaria nº 76/2021, de 

05/02/2021, relativa ao processo de organização da lista tríplice para escolha do 
Diretor do Centro de Ciências Agrárias - CCA, cujo calendário passa a ser o seguinte:  
 

23 de fevereiro de 2021 - Divulgação do calendário e das normas para eleição do 
Diretor do CCA; 

24 a 28 de fevereiro de 2021 - Inscrições dos candidatos; 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 19/2/21) 

 
2 

 

 

 

 

1º de março de 2021 - Homologação das candidaturas; 
2 a 23 de março de 2021 - Divulgação dos candidatos para a comunidade acadêmica 

do CCA; 
25 de março de 2021 - Consulta Prévia à comunidade universitária do CCA; 
29 e 30 de março de 2021 - Elaboração da Lista Tríplice pelo Colégio Eleitoral 

(Conselho Departamental); 
31 de março de 2021 - Nomeação pelo Reitor; 

5 de abril de 2021 - Posse do Diretor do CCA. 
 
Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes, Vice-Reitora no Exercício da 

Reitoria. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • 

comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de Comunicação 

Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

